
Rozhovor
Klient se s terapeutem sešli, aby každý dosáhl svého. Každý dělá něco jiného a z jiných
důvodů. Pracovník používá svou metodu - reflektování. Reflektování není zprostřed-
kování osobních reakcí pracovníka. Je integrující součástí rozhovoru. Reflektování řídí
výběr toho, co pracovník řekne či udělá - řídí vše, čím pracovník opracovává rozhovor.
Nepůsobí na klienta, ale na rozhovor. (viz metoda a technika)

V rozhovoru se splétají  (ale nesplývají)  jednotlivé jazykové reality.  Te-
rapeut i klient tomuto splétání rozumějí každý podle svého, skrze vlastní
očekávání  a  předpoklady.  Právě  pracovníkův  respekt  k  této  různosti,
dovoluje efektivně spolupracovat. Podobně jako v tanci,  kde pán vede
dámu a přitom každý dělá něco jiného, terapeut vede klienta.
Rozhovor se může prchavě měnit,  smysl  a význam dramaticky přeska-
kovat,  rozhovor  může  pracovník  uklízet,  rozvíjet,  brzdit,  košatit,  likvi-
dovat atd. Nic z toho nemůže dělat přímo klientovi, pokud jej nechce po-
škodit.
Rozhovor je to, kvůli čemu se pracovník s klientem sešli, co každý z nich potřebuje k na-
plnění svých cílů. I když mohou dělat mnohé jiné, dříve či později o tom budou spolu
muset mluvit, aby si to vyjasnili, aby tím jak použijí slova v rozhovoru koordinovali - de-
konstruovali významy těchto slov a dali světu nový význam.

 19

řešení
rozpuštění problému

nový příběh
reflektováníterapeut klient

rozhovor


